Hình tượng rồng
trong nghệ thuật điêu khắc
ở chùa Keo
Chùa Keo tên chữ là Thần Quang tự

là ngôi chùa cổ nổi tiếng bậc nhất
của vùng quê Thái Bình. Ngôi chùa

tọa lạc trên địa bàn làng Keo (xưa là Dũng
Nhuệ), nay thuộc xã Duy Nhất, huyện Vũ
Thư.

Ngôi chùa được hoàn thành xây dựng
vào năm Nhâm Thân (1632) niên hiệu Đức
Long thứ 4 đời vua Lê Thần Tông. Du
khách thập phương về chiêm bái lễ Phật
Thánh tại chùa Keo cảm nhận đây là một
quần thể kiến trúc đặc sắc với khuôn viên
xanh gồm nhiều cây cổ thụ tỏa bóng mát.
Chùa Phật cùng tòa Thánh và gác chuông
vươn cao như đài sen in bóng lung linh
xuống mặt hồ.

Du khách thán phục
tài năng người xưa, mỗi con sơn là hình
tượng khác nhau, thật đúng là sự sáng tạo
vô cùng phong phú. Bước lên cầu thang
của gác chuông chùa Keo, luồng ánh sáng
tự nhiên qua cửa thông phong làm nổi
bật những quả chuông đồng được treo
chính giữa ở mỗi tầng. Chuông to nhất
đúc năm Chính Hòa 19 - năm Mậu Dần
1698. Trên chuông có bài minh do Tiến
sĩ khoa Đinh Sửu đệ tam giáp đồng tiến
sĩ xuất thân Đỗ Viết Hồ (quê Thanh Hóa)
soạn. Phần quai của ba quả chuông là
Bồ Lao chuông - hình dáng thân rồng hai
đầu với phần chân có móng vuốt “nắm”
chặt đỉnh chuông, thân Bồ Lao uốn cong
để thanh treo chuông luồn qua.

Trăm trận, trăm thắng, đến năm
544, nhằm tháng Giêng, Lý Bí tự xưng là
Nam Việt Đế (Lý Nam Đế), lên ngôi đặt
niên hiệu là Thiên Đức, lập trăm quan,
lấy tên nước là Vạn Xuân thể hiện mong
muốn xã tắc lưu truyền đến muôn đời.

Theo sử cũ ghi: Lý Bí sinh ngày 12
tháng 9 năm Quý Mùi (17/10/503). Lý Bí
5 tuổi thì cha mất, 7 tuổi thì mẹ qua đời.
Ông đến ở với chú ruột. Tương truyền,
có một vị Pháp tổ thiền sư lỡ độ đường,
trông thấy Lý Bí đang chơi đùa cùng lũ
trẻ, vẻ mặt khôi ngô, tuấn tú, người này
liền xin Lý Bí đem về chùa nuôi dạy.

đánh giá cấp tiểu học theo
chương trình GDPT 2018 năm học 2023 -
2024; CTV Tạ Xuân Sinh có bài “Hội Liên
hiệp Phụ nữ xã Tân Tiến với mô hình áo
ấm cho trẻ em vùng cao”; CTV Văn Dũng

có tin: Bộ CHQS tỉnh tổ chức hội nghị
quán triệt, giao nhiệm vụ cho cán bộ tăng
cường cho cơ sở dịp tết Nguyên đán Giáp
Thìn 2024, tuyên truyền, vận động nhân
dân thực hiện Luật số 14, Nghị định số 137
của Chính phủ và công tác tuyển chọn,
gọi công dân nhập ngũ năm 2024... Mô
hình sản xuất, kinh doanh giỏi, CTV Trúc
Lành có bài “Hiệu quả mô hình trồng cây
vụ đông gây quỹ hội của Hội Liên hiệp Phụ
nữ huyện Hưng Hà”. Chuyên mục “Người
Thái Bình - đất Thái Bình”, CTV Nguyễn
Thanh có bài “Hương thơm Lai Triều”
viết về làng nghề làm hương cổ truyền Lai
Triều nay thuộc xã Dương Phúc, huyện
Thái Thụy...

Tin, bài của các bạn gửi về cộng tác
đã, đang được biên tập, chọn đăng tải trên
Báo Thái Bình điện tử (baothaibinh.com.
vn) và báo in Báo Thái Bình. Ban biên tập
Báo Thái Bình trân trọng cảm ơn sự nhiệt
tình cộng tác của các bạn và mong các bạn
tiếp tục cộng tác thường xuyên.

Thời gian tới, đề nghị các CTV tập
trung phản ánh các hoạt động chào mừng
94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam, mừng xuân Giáp Thìn 2024;
nêu cao ý thức chấp hành pháp luật về
an toàn giao thông, phòng, chống cháy,
nổ, thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ
khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị
định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử
dụng pháo; công tác vệ sinh môi trường,
an toàn thực phẩm, bình ổn giá dịp tết;
việc tổ chức sản xuất, cung ứng hàng hóa,